sunt neq; malū retribuere. **S**i quis illis votū vo
uerit et nō reddiderit: neq; hoc requirūt. **H**ominē
a morte nō liberāt: neq; infirmū a potentiore eri
piunt. **H**ominez cecum ad vīsum non restituunt.
de necessitate hominem non liberabunt. **C**idue
a non miserebuntur: neq; orphanis benefacēt. **L**a
pidibus de monte similes sunt dī illorū lignei et
lapidei et aurei et argentei. **Q**ui autem colunt ea
confundent. **N**uomodo ergo estimandū est aut
dicendū illos esse deos: **A**dhuc enī ipīs chaldeis
nō honorantibus ea: qui cū audierint mutum nō
posse loqui offerūt illud ad bel: postulātes qb eo
loqui: quasi possint sentire qui nō habēt motum.
Et ipī cū itellecerint: relinquēt ea. **G**ensum enī nō
habēt ipī dī illoz. **A**ulieres autē circūdate funib;
in vīs sedent: succendētes ossa olivaz. **C**ū autē ali
qua ex ipīs abstracta ab aliquo transeūte dormi
erit cum eo: proximē suē exprobrat q; ea nō sit di
gna habita sicut ipla: neq; funis eius dirupt² sit.
Omnia autē que illis fiunt falsa sunt. **Q**uō estiman
dūt aut dicendū est illos esse deos: **F**abris autē
et ab aurificib² facta sunt. **N**ihil aliud erūt nisi id
quod volūt esse sacerdotes. **A**urifices etiā ipī qui
ea faciūt nō sunt multi temporis. **N**unquid ergo
possunt ea que fabricata sunt ab ipīs esse dīs? **M**e
liquerūt autē falsa et opprobrium postea futuris.
Nam cum supuenerit illis prēliuz et mala cogitat
sacerdotes vbi se abscondant cum illis. **Q**uomo
do ergo sentiri tebeant quoniam dī sunt qui nec
de bello se liberāt: neq; dī malis se cripiūt. **N**ā cum
sint lignea et lapidea et iaurata et inargētata scie
postea quia falsa sunt ab vniuersis gentib² et regi
bus que manifesta sunt: quia non sunt dī sed ope
ra manuum hominū et nulluz opus dei cum illis.
Unde ergo notuz est quia non sunt dī sed opera
manuum hominū: et nulluz dei opus in ipīs est.
Regem regioni non suscitant: neq; pluuiam ho
minibus dabunt. **J**udicium quoq; non discernēt
neq; regiones liberabunt ab iniuria: quia nihil
possunt sicut corniculē inter medium celi et terre.
Etenim cum incident ignis in domuz deorum li
gneorum et argenteorum et aureorū: sacerdotes
quidem ipsorum fugient et libertabuntur: ipsi ve
ro sicut trabes in medio comburentur. **R**egi au
tem et bello nō resistent. **Q**uomodo ergo estimā
dūt aut recipiendum quia dī sunt? **N**on a su
rib² neq; a latronib² se liberabūt dī lignei et lapi
dei et iaurati et inargētati quib² inīq fortiores sūt.
Aurum et argentum et vestimentum quo operti
sunt auferent illis et abibunt: nec sibi auxilium fe
rent. **I**taq; melius est esse regem ostentantem vir
tutem suam: aut vas in domo vtile in quo gloria
tur qui possidet illud vel ostiuz in domo quod cu
stodit que in pace sunt q; falsi dī. **S**ol quidem et
luna ac sidera cum sint splendida et emissā ad vti
litates obaudiunt: similiter et fulgor cum appa

perti sapia. Juuenes, n
acutus videtes et agilius o
perates talia pnt melius
fabricare qd senes.
S Reliquit at falsa, i. a
tifices idolorum reliquerunt
postea idola qd sunt falsa
qr nihil snt qd ad id qd
representat ut dictum est.
T Et opprobo qr cū precipit
falsitas idolorum ipropat
coleitibus cultus eorum
V Nam cu supue illi pnt
ab adiutoriis. x Logi
tat r, abscondit cu illis r,
sichifiter facto qd dij eorum
ipotentes sunt ad salmam dñi.
nā cu sunt lignea r, seque
y Sic et postea qr falsa
sunt abvniuersitatis gētibus. B
vide et esse prophetia de tpe
xpi i qd p orbē dicitur snt
idola p dictione apostoli
rū et aliorū christi discipulorum.
io cōcludit: Unde
ergo nouum r. **z** Regere
Hic ponit deductio se
prima ad idem: et accipit ex
operibus diuinis que non
apparet in idolis: sed magis
strarii, id dicitur: Regere
regioni non suscitat, qd est
ppriū dci a qd eois potest
sita trenū. a Neq p. h.
da. sicut facit de. b Ju
dicū qd no di, qr discreti
onē no hñit: et nā h est de
ppriū: cu sit verus index
om. c Quia nihil pnt
sic cor, imo minus: qr cor
nicule pnt fugere piculum
immem: no aut sic idola.
io subdit: d Item cu in
ci. ignis r, et ptz lra pp
qd excludit: e Quod g.
r, qd. nullo mō. f No
tū. b a curib⁹. q aliena
rapiunt occulto. g Me
q a la. q h faciunt in manu
festo. h Selib. dij r.
ex qd ptz eoz impotē ia. qd
subdit: i Quib⁹ ini. l.
fures et latrōes. k For
tiores sunt, furido et expo
liado idola. qd subditur:
Aurū et argenti r. et ptz.
Cōseqnēter ostendit qd crea
ture qd non reputant dij snt
melioris qditiōis. cu d:
l Itaq r, ostērante vir
tute sua p effectu i subdi
tis suis. m Aut vas in
do. vti. ad aliquo opus vt
patella cyph⁹ et bmōi.
n In q glo. q pos. il. hñs
inde aliquo utilitatem.
o Vel ostiū r. qd i pate
sunt. i. qd vñ somno: qd
tūc clausū ē ad tutam qd
escētes. p Sol qd et lu
rē. suo splēdore sunt hoib⁹
utilia. q At enim a deo.
r Ad vti. ob. qr suos cur
sus fin ordinatione dei p
ficiunt: et utilitatem hoib⁹

Nico. de lyra

Finit postilla Nicolai de lyra super librum Baruch.

Incepit expositio prologi in librum Ezechielis prophete per fratrem Britionem ordinis minorum.

Et Zechiel propheta tecum. Hunc prologus dividitur in quinque sectiones. In prima ostenditur quibus prophetia dicitur. vel quibus prophetia in isto libro loquitur. ibi: Ezechiel propheta tecum. In secunda describuntur proprieatis tempus et locus: et loquendi modus: Tercius autem describit tripliciter: primo per etatem prophetie. ibi: Tricesimo autem etatis sue anno. secundo per captiuitatem. ibi: At captiuitatis quinto. tertio quod prophetat simul tempore cum hieremias unde dicitur hic: Et eodem tempore tecum. Locus tangit. cum dicit: In chaldea. tecum. Unde loquendi. cum dicit: Hiero mons eius nec satis disertus tecum. In tercita parte commendata dignitate et aetatem profunditate. Dignitas nostra cum dicitur: Sacerdos tecum. Hieronimus profuditas notarum ibi: Principia voluntatis tecum. In quarta parte intimatur Hieronymus quare translatum librum istum secundum propter varietatem translationum a veritate hebreica discrepantiam. ibi: Sed et vulgata eius editio tecum. In quinta inuitat paulam et custochium: variationem istam legant: docentes qualis subfannantes emulos cofundant. ibi: Letite igit et hunc iuxta tecum. His viis letemus. Nam si in cucumerario formido nihil custodit ita sunt dij illorum lignorum et argentei et inaurati. Eodem modo et in horto spina alba: super omnis auis sedet. Similiter et mortuo pecto in tenebris: similes sunt dij illorum lignorum et inaurati et inargentati. A purpura quoque et murice que supra illos teneantur: scietis itaque quod non sunt dij. Ipsa etiam postremo comeduntur et erit in opprobriis in regione. Melior est homo iustus qui non habet simulacra: nam erit longe ab opprobriis.

Finit liber Baruch: cum epistola Hieremie.

Incipit prologus sancti Hieronymi in Ezechiel propheta.

Et Zechiel propheta cum ioachim rege iuda captiuus ductus est in babylonem: ibi quis his qui cum eo captiui fuerant prophetauit penitentibus quod ad hieremie vaticiniis se ultra aduersariis tradidissent cuiciderent adhuc urbem hierosolymam stare quam ille casuram esse predictam. Propter huiusmodi prophetias territus ioachim regnabat in babylonem: et ipsi transiit eos in babylonem sicut legitur. iij. Regum. xxvij. quia rex babylonis non ibi regem sedeciat. Pentebat isti regis anni destruxit hierusalem: sed constituit ad hieremie vaticinium se ultra aduersariis tradidissent cum rege ioachim. Cum viderent adhuc urbem hierosolymam stare sedecchia regnante ut supra dictum est. et tamen tota prophetia eius verificata est. sicut p. iiiij. dicebat sedecchia Hierem. xxviii. Sollicitus sum propter iudeos qui transiit ad chaldeos: ne forte tradar in manus eorum et illudant mihi.

Oportet enim in predicto prologo in Hieremiam inuenies unde

dictum est. i. incepit. In predicto prologo in Hieremiam inuenies unde

Nico. de lyra

Prologus

a Idipm atque spiritus. i. vetus. b In omni regione spirat. i. platus. c Et nubes. sicut perficiunt cursum suum per aerem secundum ordinationem. d Ignis etiam missus defup. in immissionibus igneis. s. in idolis subdecedit et in fulgere. e facit quod preceptum est ei. quod totum pcedit ex ordinatione dei. f Hec autem. i. idola. g Neque speciebus. i. formis visibilibus. h Neque virtutibus. ad aliquid agendum. Ani eoꝝ similia sunt. i. concluditur. Unde neque estimandū est. i. Quādō nō possunt neque iudicium ludicare. discernendo. k Neque quod facere. inferendo vel sententiādo. l Scientes itaque quod nō sunt dii. quia nō apparet in eis virtus aliqua. nec persequens in aliis sunt timēdi. m Neque enim regibꝫ. Nihil ponit deductio nona quod accipit ex defectu diuine ppetatis: cui dicit: Neque enim regibꝫ male dicent. s. malis. n Neque būdicet. bonus quod est. ppetru dei. o Signa enim in celo. et stationes solis sub iofie. et retrocessionē eius ezechie tempore. p. Sentibꝫ nō ostendunt. sicut de legit fecisse. et nō solū deficiunt ab operibus dei: sed etiam creature. i. subditur: q. Neque ut sol. lucebunt per diem. r Neque illuminabitur ut luna. per noctem: et nō solū deficitur ab operibus creature superioris sed etiam inferioris ideo subditur: s. Ezechie tecum. fugere sub tectū. ppter lumen tempestatis perculū: quod nō potest facere dii gentium. i. cōcludit: Nullo itaque mo te. r Nam sicut. Dic ponit deductio decima et accepit ex comparatione idolorum rebus nullum habentibꝫ effectū. cuius dicit: Nam sicut in cucumerario formido gallice responserunt. v. Nihil custodit. nā aues videntes quod nullum habeat motum sedet super caput eius absque timore: ita sit dij illorum nullā penitentia habentes utrum. x. Eodem modo et in horto spina alba. nihil facit ad custodiā horti. y. Similiter et mortuo pecto in tenebris. i. inhumato. z. Similes sunt dij illorum. quod nihil plus potest corporis mortuū in terra sepultū. a. A purpura quod. quod induunt idola. b. Et murice. s. simili illi vñ sunt idola. ex eodem enim muri ce aliquā de una pte fit idolum: et de alia sternit platea. ppter lutu euntandū. c. Que supra illos teneantur. supple nō apparet. i. non apparet aliquid quod quare idola sint superiora vel meliora. dicitur: Scit enim utique quod non sunt dii. d. Ipsi etiam. scit enim utique quod non sunt dii. e. Postremo comeduntur et latronibꝫ seu raptoribꝫ veniunt et sic precium eorum comedunt. alio modo. quod post longā durationē a veribus coroduntur: si sunt lignea: et a rumbagine cōsumuntur: si sunt metallica: et ab hostibꝫ cōstringuntur: et lapidea. f. Erunt in opprobriis. coletibꝫ ipsa. g. cluditur: g. Melior est igit homo iustus. quod colentes idola. et subditur ratio: h. Nam erit longe ab opprobriis. quod sunt inferenda idolatrias: et minime dicendum significat maius. nam homo iustus nō solum debet esse longe ab opprobriis sed etiam honorabilis corā dico et angelis: qui in trinitate perfecta vivit et regnat in secula seculoꝫ. Amen.